
am
021111•11/110•1 

armea 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

Nii73-2018-GRJ/GR 

Huancayo, 2 1 NOV 2018 

EL GOBERNADOR DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

El Reporte N° 146-2018-GRJ/GRPPAT/SGIP, de fecha 05 de noviembre de 2018, 
emitido por la Sub Gerencia de Inversión Pública, el cual solicita Aprobación del 
Programa Multianual de Inversiones (PMI) del Gobierno Regional Junín 
correspondientes a los años 2019-2021 mediante acto resolutivo; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 191° de la Constitución Política del Perú, señala que "Los Gobiernos 
Regionales, gozan de Autonomía Politica, Económica y Administrativa en los asuntos 
de su competencia, norma constitucional concordante con los artículos 2 y 4 de la ley 

\Orgánica de los Gobiernos Regionales Ley N° 27867, modificado por la Ley N° 27902 
on,..1.0y Ley N° 28013, que establece "Los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad 

esto y  2 
srlo .1, popular son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica 

y administrativa en asuntos de su competencia, cuya finalidad esencial es fomentar el 
desarrollo regional integral sostenible, promoviendo la inversión pública, privada y el 
empleo y garantizar el ejercicio pleno de los derechos y la igualdad de oportunidades 
de sus habitantes, de acuerdo con los planes y programas nacionales, regionales y 
locales de desarrollo". 

Que, de acuerdo al numeral 5.3 del artículo 5 del Decreto Legislativo 1432 que 
modifica el numeral 5.3 del Decreto Legislativo 1252 "El Ministro o la más alta 
autoridad ejecutiva del Sector, Gobierno Regional o Gobierno Local, en su calidad de 
Órgano Resolutivo, presenta al Ministerio de Economía y Finanzas el Programa 
Multianual de Inversiones Sectorial, Regional o Local según corresponda, conforme a 
lo establecido en la Directiva correspondiente a la Programación Multianual, y lo 
aprueba conforme a los procedimientos del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones, establecido en el Reglamento y sus normas 
complementarias. Las modificaciones a los objetivos priorizados, metas e indicadores 
contenidos en el Programa Multianual de Inversiones Sectorial, Regional o Local se 
realizan siguiendo el mismo procedimiento establecido para su aprobación; en los 
demás casos las modificaciones se efectúan de acuerdo al procedimiento establecido 
en el Reglamento. El Órgano Resolutivo del Sector del Gobierno Nacional aprueba los 

SG - GRJ 

DOC. N°  2991-13 O 
EXP. N° 2/30337S 

Que, mediante Ley N° 30693, se aprueba la Ley de Presupuesto del Sector Público 
I° \para el año fiscal 2018. 

rzI 
, 	• 

,IsnlogY 



15(.-  

mas +rima 

indicadores de brechas y los criterios para la priorización de las inversiones 
relacionadas con funciones de su competencia a ser aplicados en la fase de 
Programación Multianual de Inversiones para los ties•nlveles de gobierno, de acuerdo 
a las medidas sectoriales definidas por los rectores de las políticas nacionales". 
Que, de acuerdo a los literales b y c del artículo 6 del Reglamento del Decreto 
Legislativo 1252 "El Órgano Resolutivo es el Ministerio, el Titular o la máxima 
autoridad ejecutiva del Sector; en los Gobiernos Regionales es el Gobernador 

Gfi5A,Regional y en los Gobiernos Locales es el Alcalde. Al órgano Resolutivo le 
"%. 	corresponde: b) Aprueba el Programa Multianual de Inversiones de su Sector, GR o 

GI; asi como sus actualizaciones. c) Presenta a la Dirección General de Programación 
Multianual de Inversiones, el PMI aprobado de su Sector, GR o GL, antes del 30 de 
marzo de cada año fiscal.", en tal sentido, el GORE Junín través de su Órgano 
Resolutivo presentó a la DGIP el Programa Multianual de Inversiones (PMI 2019-2021) 
generado en el MPMI mediante OFICIO N° 285-2018-GRJ/GR de fecha 16 de abril del 
2018. 

Que, de acuerdo al numeral 7.5 del artículo 7 de la Directiva para la Programación 
Multianual "El OR del Sector del Gobierno Nacional, Gobierno Regional o Gobierno 
Local, bajo responsabilidad, presenta a la DGPMI, mediante oficio, el reporte 
informático del PMI sectorial, regional o local, respectivo, registrado por la OPMI en el 
MPMI hasta el 15 de abril de cada año fiscal, siendo que a partir de dicha fecha el 
MPMI quedará desactivado. Adicionalmente, dicho oficio también debe adjuntar el 
diagnóstico de brechas de infraestructura o de acceso a servicios públicos, y los 
criterios de priorización". El GORE Junín a través de su Órgano Resolutivo presentó a 
la DGIP el Programa Multianual de Inversiones (PMI 2019-2021) generado en el 

‘"t5G7-17-5- \  MPMI, incluyendo el diagnostico de brechas y criterios de priorización mediante 
-; OFICIO N° 285-2018-GRJ/GR de fecha 16 de abril del 2018. 

Que, en concordancia al Comunicado de la DGIP, Consistencia del Programa 
'Multianual de Inversiones del Estado PMIE 2019-2021 el cual "Comunica a las 
Entidades Públicas sujetas al Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión 
de Inversiones (Invierte.pe, que en el marco de lo dispuesto en el párrafo 7.6 del 
artículo 7 de la Directiva para la Programación Multianual que regula y articula la Fase 
de Programación Multianual del Sistema Nacional de Programación Multianual y 
Gestión de Inversiones y la Fase de Programación del Sistema Nacional de 
Presupuesto, la DGIP viene realizando la Consistencia del PMI 2019-2021 con el 
Proyecto de Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019)"; la Sub 
Gerencia de Inversión Pública — OPMI del Gobierno Regional de Junín procedió a 
ajustar el monto programado para el 2019-2021 de las inversiones registradas en el 
PMI, conforme a los montos asignados a las inversiones en el Proyecto de Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el año Fiscal 2019, para luego solicitar la 
aprobación al Órgano Resolutivo del Programa Multianual de Inversiones (PMI) 2019-
2021. 



UESE Y CÚMPLASE 

	 BIERNO REGIONAL JUNÍN 
o que transcribo a Ud. para su 

umani 	conocimiento y fines pertinentes 

MINIMIX10101~10041~1111~ 

Que, en merito al REPORTE N° 146-2018-GRJ/GRPPAT/SGIP, de fecha 05 de 
noviembre del 2018, con el que el Sub Gerente de Inversión Pública solicita la 
aprobación del Programa Multianual de Inversiones 2019-2021, además teniendo a la 
vista el REPORTE N8  763-2018-GRJ/ORAJ con el que Director Regional de Asesoría 
Jurídica solicita se adjunte el Informe Técnico de fecha 06 de noviembre del 2018 y 
de conformidad con el REPORTE 150-2018-GRJ/GRPPAT/SGIP, de fecha 09 de 
noviembre del 2018, con el que se sustenta la aprobación del Programa Multianual 
de Inversiones (PMI) 2019-2021, además de acuerdo a lo señalado en el REPORTE 
N' 763-2018-GRJ/ORAJ de fecha 13 de noviembre del año en curso, donde indica 
proseguir con el trámite correspondiente. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: APROBAR, el PROGRAMA MULTIANUAL DE 
INVERSIONES (PMI) 2019 — 2021 del GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

ARTÍCULO SEGUNDO: APROBAR, las brechas identificadas y los criterios para la 
priorización de las inversiones en el PMI 2019-2021 del Gobierno Regional de Junín. 

ARTICULO TERCERO: DISPONER, que el Anexo N° 01 y 02, que forma parte 
integrante de la Presente Resolución Ejecutiva Regional, detalle el Programa 
Multianual de Inversiones 2019-2021 y Brechas identificadas, criterios para la 
priorización de las inversiones en el PMI 2019-20121 del Gobierno Regional de Junín. 

ARTICULO CUARTO: NOTIFICAR, copia de la presente Resolución Ejecutiva 
Regional a la Dirección General de Inversión Pública — Ministerio de Economía y 
Finanzas; Gerencia General; Gerencia de Planeamiento, 	Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial; a la Oficina de Programación Multianual de Inversión; a 
as Unidades Formuladoras y Unidades Ejecutoras de Inversiones del Gobierno 

ional Junín; conforme a lo establecido en la Directiva de Programación, al artículo 
del Texto Único Ordenado de la ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
inistrativo General aprobado por el Decreto Supremo N° 006-2017-JUS. 

TICULO QUINTO: ENCARGAR, a la Oficina Regional de Desarrollo Institucional y 
Tecnología de la Informa 	Oficina Regional de Comunicaciones, la publicación 
y difusión del Progr 	 Inversiones 2019-2021. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

